DOM/ES - Edição Nº2.734

terça-feira, 01 de Abril de 2025

Procuradoria Geral Municipal, em atendimento ao 
requerimento protocolizado sob o nº 1458/2025, 
conclui- se pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para a contratação da empresa VIAÇÃO REAL ITA 
LTDA, no valor de R$ 33.168,96 (Trinta e três 
mil, cento e sessenta e oito reais e noventa e 
seis centavos), CNPJ Nº: 27.177.468/0001-02, 
para contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Vale-transporte na forma de 
Inexigibilidade de Licitação a im de atender aos 
Servidores Públicos da Secretaria Municipal de

[...]

4) Após, à Divisão de Compras para a emissão da 
Autorização de Empenho, desde que observados 
todos os procedimentos legais.
5) Por im à Secretaria Municipal de Fazenda 
para prosseguimento do feito, oportunidade em 
que, autorizo a proceder ao empenho no valor R$ 
33.168,96 (Trinta e três mil, cento e sessenta e 
oito reais e noventa e seis centavos desde que o 
observados todos os procedimentos legais.

Presidente Kennedy/ES, em 31 de março de 2025.

Carlos Antonio Santiago
Secretário Municipal de Administração 

Interino
Protocolo 1523642

Santa Maria de Jetibá

[...]

Resolve:

I - Reconhecer a Dispensa de Licitação, com 
fundamento no inciso II, art. 75, da Lei 14.133/2021, 
determinando a contratação com a empresa  
GRAFICA SAO GERALDO LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 30.971.881/0001-59:
, pelo valor global de R$ 2.320,00 (dois mil trezentos 
e vinte reais).
II - Com base nas informações constantes nos 
autos do 001646/2025, e, considerando que foram 
observados os prazos processuais, HOMOLOGO, 
nos termos do artigo 17, inciso VII, da Lei n° 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM A O

[...]

de colaboração, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicação dos recursos. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Colaboração é 
de R$ 1.058.374,24 (um milhão, cinquenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos). 
3.2 - As despesas correrão por meio das seguintes dotações orçamentárias:  
023.002.08.244.0054.2.097 - Apoio a Entidades Assistenciais - 33504300000 - Subvenções Sociais - Fonte de Recurso: 
150000000001 - Recursos Ordinários - Ficha:

[...]

721; 
3.3 - a OSC se obriga a aplicar na consecução dos fins pactuado por este Termo de Colaboração, os recursos 
repassados em 11 (onze) parcelas mensais, sendo a primeira parcela de repasse no mês de Fevereiro do corrente 
exercício, no valor de R$ 96.215,84 (noventa e seis mil, duzentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos), sendo as 
demais sucessivas e iguais. 

CLÁUSULA QUARTA - DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

4.1 - A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá os recursos em favor da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL - OSC, conforme o cronograma de desembolso contido no plano de trabalho, mediante transferência eletrônica

[...]

território, além de desenvolver competências para 
a compreensão crítica da realidade social e do 

mundo contemporâneo, conforme detalhado no 
Plano de Trabalho. Valor total: O montante total 
de recursos a serem empregados na execução do 
objeto do presente Termo de Colaboração é de 
R$ 1.058.374,24 (um milhão, cinquenta e oito 
mil, trezentos e setenta e quatro reais e vinte e 
quatro centavos). Dotação: As despesas correrão 
por meio das seguintes dotações orçamentárias: 
023.002.08.244.0054.2.097 - Apoio a Entidades 
Assistenciais - 33504300000 - Subvenções Sociais 
- Fonte de Recurso: 150000000001 - Recursos